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Abstract

This Bachelor thesis is about the basics of Power Transformers, such as construction,

electrical parameters, special types and their usage, brief explanation of technical aspects and

practical problems in utilization. In the end of work basic calculations during their operation

in ES are presented.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá základy výkonových transformátorů, jako konstrukce,

elektrické parametry, speciální typy a jejich využití, stručné vysvětlení technických aspektů a

praktické problémy využití. Na závěr práce jsou prezentovány základní výpočty během jejich

provozu .
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Transformátor , konstrukce, chlazení transformátoru, paralelní provoz, ztráty transformátoru.

Table of contents

PREFACE

ABSTRACT

1. Introduction…………………………………....…………………………..………………..1

2. General description of transformers……………………………………………………...…2

2.1. Principle of operation…….…………………………………….………………….……3

2.2. Principle of working…………………...…………………….…………………….…....4

2.3. Operation of transformer….…………………………………….……………………..…...5

2.3.1. Equivalent circuit of transformer……………….….……………………...........5

2.3.2. Electromotive force in windings………………….…………………….............6

2.4. Short-circuit state and short-circuit test………………..…………………………..…....8

2.5. No-load state and no-load test……………………….…………………………….........9

2.6. Under load state………………………………………………………………………..10

3. Types of transformers…………...…………….………………………………………..….13

3.1. Transformers in Power System………………………………………………………...14

3.2. Special types of transformers…………………………………………………………..15

3.2.1. Instrument transformers……………………………………………………….15

3.2.2. Autotransformers………………………………………………………...........17

3.2.3. Transformer taps………………………………………………………………19

4. Transformer connections…………………………………………………………………..21

4.1. Three-phase transformer connections………………………………………………….21

5. Technical aspects of transformers…………………………………………………………26

5.1. Transformer Cooling………………………………………………………………......26

5.1.1. Transformer cooling methods…………………………………………………27

5.1.1.1. Dry type transformers……………………………………………..……….27

5.1.1.2. Oil-immersed transformers……………………………………...…………28

5.2. Losses in Transformer…………………………………………………………………31

5.2.1. No-Load losses………………………………………………………………..31

5.2.2. Load losses…………………………………………………………………….31

5.2.3. Extra losses……………………………………………………………............32

5.2.4. Auxiliary losses……………………………………………………………….34

6. Materials for manufacturing of transformers……..………………………………………..35

6.1. Materials for magnetic core…...….……………………………………………………35

6.2. Materials for windings…………………………………………………………………36

7. Practical problems in utilization of transformers………………………………….…...38

7.1. Parallel operation of transformers……………………………………………….....38

7.2. Calculations…………………..…………………………………………………….40

7.2.1. Short-circuit level……………………………………………………………..40

7.2.2. Voltage drop…………………………………………………………………..41

8. Conclusion……………………………………………………………………………..43

REFERENCES…………………………………………………………………………….44

1

1. Introduction

Transformers are important component in our current life and they make large power systems

possible. To effectively transfer hundreds of megawatts of power over long distances, very high

line voltages are required - in the range of 161 to 1000 kV. However, the highest practical design

voltage for large generators is about 25 kV. How can electrical power be generated at 25 kV and

transmitted at a much higher voltage? Transformers can provide the solution to this problem.

They can step voltages up or down with a very small loss of power. Connecting a step-up

transformer between the generator and a transmission line allows the creation of a practical

design voltage for the generator and at the same time an effective transmission line voltage. With

step-down transformers connected between the transmission line and the various electrical loads

connected to it, it is allowed to use the transmitted power at a safe voltage. Without them, it

would be impossible to develop large power systems that exist today.

In ideal case, a transformer should not make any changes to the power factor and should have

zero internal power loss. If 𝑃1 is the input power for a three-phase transformer and 𝑃2 its output

power, the following relationship must be satisfied for an ideal three-phase transformer:

√3𝑉𝐿1𝐼𝐿1𝑐𝑜𝑠𝜃∅ = 𝑃1 = 𝑃2 = √3𝑉𝐿2𝐼𝐿2𝑐𝑜𝑠𝜃∅ (1)

where,

𝑉𝐿1 - line-to-line voltage at the input terminals of the transformer, [V]

𝐼𝐿1 - input line current, [A]

𝑉𝐿2 - line voltage at the output terminals, [V]

𝐼𝐿2 - output line current, [A]

𝜃∅ - angle between phase current and phase voltage (The angle between phase current and

phase voltage is assumed to be

unchanged between input and output)

𝑐𝑜𝑠𝜃∅ - power factor.

Then, solving Equation 1 for the current ratio,

𝐼𝐿1

𝐼𝐿2
=

𝑉𝐿2

𝑉𝐿1
(2)

It is clear that, when the transformer steps up the voltage, it proportionately reduces the

current. Since the losses in transmission lines are proportional to square of the line current (𝐼2𝑅),

it is obvious that the high transmission line voltages, which can be obtained with the help of

transformers, increase the efficiency of the power system by reducing the line currents.
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2. General description of transformer

A transformer is a four-terminal device that transforms an AC input voltage into a higher or

lower AC output voltage. It transforms power from a particular circuit to another with no

frequency changes regardless of the voltage levels. The transformer consists of three main

components: primary winding, which acts as an input, the second coil secondary winding, which

acts as the output, and the iron core, which serves to strengthen the magnetic field generated.

Transformer has no internal moving parts, and it transfers energy from one circuit to another

by electromagnetic induction. External cooling may include heat exchangers, radiators, fans, and

oil pumps. Transformers typically used because a change in voltage is needed. Power

transformers are defined as transformers rated 500 kVA and larger (In figure 1 is shown typical

power transformer).

Figure 1. Power transformer

Transformers transfer electrical energy between circuits completely insulated from each other

and this allows using very high (stepped-up) voltages for transmission lines, resulting in a lower

(stepped-down) current. Higher voltage and lower current reduce the required size and cost of

transmission lines and reduce transmission losses.
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 They do not require, as much attention as most other devices; nevertheless, the care and

maintenance, which they really require, is absolutely necessary. Because of their reliability,

maintenance is sometimes ignored, which reduces service life and sometimes outright failure.

2.1. Principle of operation

The function of the transformer is based on the principle that electrical energy is transferred

efficiently by magnetic induction from one circuit to another. When one winding of the

transformer is energized from an AC source, an alternating magnetic field is installed in the

transformer core. Alternating magnetic lines of force, which circulate through the core, are called

“flux”. With a second winding around the same core, voltage is induced by the alternating flux

lines. A circuit, connected to the terminals of the second winding, results in current flow.

Figure 2. Transformer Construction

Each phase of a transformer consists of two separate coil windings, wound on a common core.

The low-voltage winding is located closer to the core; the high-voltage winding is then placed

around the low voltage winding and core. We can see from figure 2 internal construction of one

phase. The core is usually made from very thin steel laminations, each of which is covered with

insulation. Isolation between individual laminations reduces losses. The steel core provides a low

resistance path for magnetic flux. High-voltage and low-voltage windings are isolated from the

core and from each other, and leads are brought out through insulating bushings. A three-phase
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transformer typically has a core with three legs and has around each leg both high-voltage and

low-voltage windings. For insulation and internal structural support are used special paper and

wood.

2.2. Principle of working

Basically, a transformer is very simple static (or stationary) electro-magnetic passive electrical

device that works on the principle of Faraday’s law of induction by converting electrical energy

from one value to another. Actually, mutual induction between two or more winding is

responsible for transformation action in an electrical transformer. Faraday's Laws of

Electromagnetic Induction (second law) states that the magnitude of emf (E) induced in the

coil is equal to the rate of change of flux that linkages with the coil. The flux linkage of the coil

is the product of number of turns in the coil and flux associated with the coil.

−𝑬 = 𝑼 =
𝒅𝝍

𝒅𝒕
= 𝑵

𝒅𝝓

𝒅𝒕
(3)

Figure 3. Topology of induction coils and real transformers

As we said before, transformer has three main parts, which are:

o Primary winding of transformer - produces magnetic flux when it is connected to

electrical source.

o Secondary winding of transformer – output winding. The flux, produced by primary

winding, passes through the core and will link with the secondary winding.

o Magnetic Core of transformer - the flux produced by the primary winding, that will pass

through this low reluctance path linked with secondary winding and create a closed

magnetic circuit.
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2.3. Operation of transformer

2.3.1. Equivalent circuit of a transformer

The equivalent circuit is used to simplify circuit analysis and helpful in predetermining the

behavior of the transformer under the various conditions of operation.

In figure below are full description of a transformer:

Figure 4. Equivalent circuit of transformer.

where:

𝑅1 and 𝑅2
′ - the primary and secondary winding resistances (denoted respectively).


[…]

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Impedance of the Generator:

𝑋𝑑
′′ =

𝑥𝑑
′′

100
×

𝑈𝑟𝐺
2

𝑆𝑟𝐺
=

17

100
×

212

250
= 0.2999 Ω

𝑍𝐺 = 𝑅𝐺 + 𝑗𝑋𝑑
′′ = 0.0025 + 𝑗0.2999

|𝑍𝐺| = 0.2999 Ω

𝑍𝐺- Impedance of the Generator

2) Three-phase fault at F2

Initial short-circuit power at F2:

𝑆𝑘𝐺
′′ =

𝑆𝑟𝐺

𝑥𝑑
′′ =

250

0.17
= 1470 𝑀𝑉𝐴

And initial short-circuit power at F1 is calculated as:

𝑆𝑘𝑇
′′ =

𝑆𝑟𝑇

𝑥𝑘
′′ =

𝑆𝑟𝑇

𝑥𝑑
′′ + 𝑥𝑇

′′ =
250

0.15 + 0.17
= 781.25 𝑀𝑉𝐴

From the result we see that initial short-circuit power at F1 is 781.25 MVA and at F2 is

1470 MVA.

7.2.2. Voltage drop calculation

Three-phase transformer:

Load 150 kVA, PF (power factor) =0.8=𝑐𝑜𝑠𝜃 ,𝜃 = 36°, 𝑠𝑖𝑛𝜃 = 0.6

From Manufacturer: %𝑅 1.08% Resistance

%𝑋 1.63% Reactance

120/280 V, 3phase - Secondary Voltage

Find: Voltage Drop (𝑉𝑑)

1) First, we will find actual Resistance and actual Reactance, using these formulas:

𝑅Ω𝑎𝑐𝑡𝑢𝑎𝑙 =
10(%𝑅)(𝐾𝑉 𝑆𝑒𝑐𝑜𝑛𝑑𝑎𝑟𝑦)2

𝐾𝑉𝐴 𝑇𝑟𝑎𝑛𝑠𝑓𝑜𝑟𝑚𝑒𝑟

𝑋Ω𝑎𝑐𝑡𝑢𝑎𝑙 =
10(%𝑋)(𝐾𝑉 𝑆𝑒𝑐𝑜𝑛𝑑𝑎𝑟𝑦)2

𝐾𝑉𝐴 𝑇𝑟𝑎𝑛𝑠𝑓𝑜𝑟𝑚𝑒𝑟
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𝑅Ω𝑎𝑐𝑡𝑢𝑎𝑙 =
10(1.08%)(0.280 𝐾𝑉)2

150 𝐾𝑉𝐴
= 0.0056 Ω

𝑋Ω𝑎𝑐𝑡𝑢𝑎𝑙 =
10(1.63%)(0.280 𝐾𝑉)2

150 𝐾𝑉𝐴
= 0.0085 Ω

And the result is:

R=0.0056 Ω and X=0.0085 Ω

2) Then, we have to find actual load current:

𝐼 =
𝐾𝑉𝐴

𝐾𝑉√3
=

150 𝐾𝑉𝐴

0.28 𝐾𝑉 √3
= 309 𝐴

3) Using values, which we found above , we can calculate voltage drop:

𝑉𝑑 = √3 𝐼 [ 𝑅𝑐𝑜𝑠𝜃 + 𝑋 𝑠𝑖𝑛𝜃 ]

𝑉𝑑 = √3(309𝐴)[0.0056 ∙ (0.8) + 0.0085 ∙ (0.6)] = 5.12 𝑉𝑜𝑙𝑡𝑠 𝑑𝑟𝑜𝑝

%𝑉𝑑 =
5.12 𝑉

280
× 100 = 1.82%

Finally, Voltage drop (𝑉𝑑) is about 1.82%.
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8. Conclusion

In my thesis, I tried to introduce transformer as an electrical machine, explain its operation,

technical aspects and practical problems in utilization. We know that no device can work without

losses and transformer is no exception. All the losses in the transformer are losses of active

power that occur in the magnetic system, windings and other parts of the transformer under

various operating conditions. I also described advantages of using parallel connection of

Transformers; we know that it is economical to install numbers of smaller rated transformers in

parallel than installing a bigger rated power transformers. It is also preferable to have a parallel

transformer also for reliability reasons.

The last part was about the basic calculations during transformers operation in ES. Short

circuits or faults can and do occur on electric power and distribution systems. When a fault

occurs on the load side of a transformer, the fault current will pass through the transformer and

as components on these systems, transformers need to be able to withstand these fault currents.

These fault currents flowing through transformers are much higher than the rated currents of the

transformers. From the calculation for short-circuit level we could see how transformer changes

the short-circuit level i.e. SC power if the fault is on different Transformer sides.

Next example was for voltage drop to show a percentage voltage change if Transformer loaded

e.g. by the rated power. And from this example we can see that in case of Transformers there is

also voltage drop and we should compensate it by voltage control or tap changing.

At the end of my thesis I would like to tell about importance of transformers in power system.

We know that energy is lost in the process of transmitting electricity long distances, for example,

during the journey from a power plant to our home. Less energy is lost if the voltage is very

high, so electrical utilities use high voltage in long-distance transmission wires. However, this

high voltage is too dangerous for home use. Because of this electrical utilities use transformers to

change the voltage of electricity. First, the voltage of electricity coming from the power plant is

"stepped up" using transformers to the right level for long-distance transmission and then again

using transformers the voltage is stepped down before it enters our home. I decided to research

transformers, because they have become an essential part of our day-to-day life. I tried to

describe basics of Transformers in my thesis and I believe the result might be useful.

https://www.electrical4u.com/electrical-power-transformer-definition-and-types-of-transformer/
https://www.windows2universe.org/physical_science/physics/electricity/power_system_generator_to_homes.html&edu=high
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