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Rating (1 – 5)

(1 = best; 5 = worst):

1. Fulfillment of assignment requirements: 3

2. Systematic solutions of individual tasks: 1

3. Ability to apply knowledge and to use literature: 4

4. Thesis formal and language level: 2

5. Thesis readability and structuring: 1

6. Thesis professional level: 3

7. Conclusions and their formulation: 2

8. Final mark evaluation (A, B, C, D, E, F): D

verbal: satisfactory

Brief summary evaluation of the thesis (compulsory):

The thesis deals with description of power transformers, their principle and construction. Thesis is

of research character. Third and fourth points of assignment, the practical problem of utilization

should be better explanation and description. Citation and references are not according due to

common rules.

Questions:

1. For what type of power plant was the calculation made in chapter 7?

2. What are the values of the three-phase short-circuit current at F1 and F2?
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